
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1401 DEL 14/12/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Piano di Utilizzo Fondi Ministeriali destinati al Sistema di donazione e trapianto 
della Regione FVG e contestuale rettifica del Decreto del Direttore Generale n. 
1171 del 12/11/2021. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1401 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1401 del 14/12/2023  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Piano di Utilizzo Fondi Ministeriali destinati al Sistema di donazione 
e trapianto della Regione FVG e contestuale rettifica del Decreto del Direttore 
Generale n. 1171 del 12/11/2021. 
 
 
VISTA la Legge 1° aprile 1999, n.91 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di 
trapianti di organi e tessuti”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n.16 recante “Attuazione delle direttive 
2006/17/CE e 2006/86/CE che attuano la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda le 
prescrizioni tecniche per la donazione, l’approvvigionamento e il controllo di tessuti e 
cellule umani, nonché per quanto riguarda le prescrizioni in tema di rintracciabilità, la 
notifica di reazioni ed eventi avversi gravi e determinate prescrizioni tecniche per la 
codifica, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e 
cellule umani”; 
 
VISTI in particolare gli articoli 5 e 18, comma 1 del citato D.lgs. n.16/2010 che 
prevedono rispettivamente gli esami di laboratorio a cui devono essere sottoposti i 
donatori di cellule e tessuti e la copertura finanziaria degli oneri derivanti da tali 
esami; 
 
VISTA la DGR n.2454 dd.20 luglio 2001, che dispone che: 

-il coordinatore Regionale Trapianti predisponga un piano dettagliato delle 
attività per l’utilizzo dei finanziamenti statali per le finalità ed il raggiungimento 
degli obiettivi posti dalle norme nazionali; 
-la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, verificata la coerenza 
del Piano, autorizza il riparto del finanziamento; 

 
VISTO il Decreto n.018/Pres. dd.3 febbraio 2010, con cui la Regione FVG nomina il 
dott. Roberto Peressutti quale Coordinatore Regionale Trapianti affidandogli i compiti 
di coordinamento e le responsabilità previste dalla vigente normativa; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1171 del 12/11/2021, con cui si 
disponeva una prima ripartizione dei fondi ministeriali per gli anni dal 2015 al 2020, 
sottoposto, attraverso il presente atto, a parziale rettifica; 
 
PRESO ATTO della nota della Regione FVG giunta in data 18/09/2023, in cui sono 
evidenziati i fondi ministeriali residui per i periodi precedenti al 2023, così suddivisi: 

-D. Lgs. 16/2010: € 45.232,69; 
-L. 91/99: € 35.005,27; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1401 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1401 del 14/12/2023  Pag. 3 di 6  

e per l’anno 2023, rispettivamente: 
-D. Lgs. 16/2010: € 7.569,02; 
-L. 91/99: € 6.041,36; 

ed altresì, che tutte le somme sopra indicate dovranno essere impiegate 
esclusivamente per acquisti di parte corrente; 
 
VISTA la nota prot. n. 127/CRT/2023 dd 10/11/2023, che integra la precedente 
comunicazione prot. n. 52/CRT/2023 dd 17 maggio 2023, con le quali il dott. Roberto 
Peressutti: 
a) dà atto delle risorse disponibili nei seguenti termini 

Quote pervenute alla Regione FVG in attuazione dell’art. 5 del DLgs 25 
gennaio 2010, n. 16 concernente gli esami di laboratorio cui devono 
sottoporsi i donatori di tessuti e cellule 

- esercizio 2017: €   7.532,20 
- esercizio 2018:  €   7.512,65 
- esercizio 2019: €   7.512,17 
- esercizio 2020: €   7.526,55 
- esercizio 2021: €   7.563,13 
- esercizio 2022: €   7.585,99 
- esercizio 2023: €   7.569,02 

TOTALE:  € 52.801,71 
Quote pervenute alla Regione FVG dei fondi di cui agli art. 10 comma 8, art. 
12 comma 4, art. 16 comma 3, art. 17 comma 2 della Legge 91/1999 
erogati sulla base degli Accordi della Conferenza Stato-Regioni 

- residui:   €   1.422,07 
- esercizio 2015: €   4.216,69 
- esercizio 2016: €   4.217,96 
- esercizio 2017: €   4.207,05 
- esercizio 2018: €   4.134,31 
- esercizio 2019: €   4.126,73 
- esercizio 2020: €   4.208,93 
- esercizio 2021: €   4.229,37 
- esercizio 2022: €   4.242,16 
- esercizio 2023: €   6.041,36 

TOTALE:  € 41.046,63 
 
 

b) comunica il Piano di utilizzo dei fondi ministeriale per un totale pari ad € 
93.848,34, nei seguenti termini: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1401 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1401 del 14/12/2023  Pag. 4 di 6  

- Fondi Ministeriali D. Lgs. 10/2016 per un totale di € 52.801,71, così impiegati: 

Centro Regionale Trapianti FVG Proposta di impiego dei residui di finanziamento e finanziamenti Ministeriali fino 
all'anno 2023 (per le finalità di cui all’art. 5 del D.Lgs 25 gennaio 2010, n. 16: 52.801,71 €) nel triennio 2023 - 2025 

STRUTTURA 
RICHIEDENTE 

MOTIVAZIONE 
CONTRIBUTO da 

EROGARE 
NOTE 

        

ASUFC 

Processi di donazione 65% dei totale 20.000,00 € 
Contributo ai laboratori e 
SOC Anatomia Patologica 

Processi di trapianto n.100/anno 9.301,71 € Contributo ai laboratori 

Aggiornamento professionale personale 
CRT-CT-DPT AR 

3.000,00 €  

Corsi di FORMAZIONE 
partecipazione a convegni-

congressi-corsi di 
aggiornamento 

ASUGI PO Cattinara-Maggiore 9.000,00 € Contributo ai laboratori 

ASUGI PO Gorizia-Monfalcone 3.500,00 € Contributo ai laboratori 

ASFO PO Pordenone 8.000,00 € Contributo ai laboratori 
costo totale 52.801,71 €   

 
- Fondi Ministeriali Legge 91/99 per un totale di € 41.046,63, così impiegati: 

Centro Regionale Trapianti FVG Proposta di impiego dei residui di finanziamento e finanziamenti Ministeriali fino 
all'anno 2023 (41.046,63 €) L.91/99 nel triennio 2023 - 2025 

STRUTTURA 
RICHIEDENTE 

TIPOLOGIA IMPIEGO: noleggio - 
acquisione materiale disposable 

CONTRIBUTO da 
EROGATO 

NOTE 

FUNZIONAMENTO 
DEL CRT FVG 

   

ASUFC 

Elettroencefalografo 7.000,00 € 
Contributo all'acquisto 

materiale disposable per 
Elettroencefalografo 

Apparecchiatura per le strutture di 
Anatomia Patologica 

7.000,00 € 
Contributo al noleggio per 
PROCESSAZIONE RAPIDA 

Machine Perfusion fegato 9.000,00 € 
Contributo all'acquisto del 
materiale disposable per 

Machine Perfusion per fegato 

Aggiornamento professionale personale 
CRT-rete regionale trapianti 

12.046,63 € 
Corsi di FORMAZIONE 

partecipazione a convegni-
congressi-corsi di aggiornamento 

ASUGI PUPILLOMETRO 6.000,00 € 
Contributo al noleggio per  

apparecchiature (pupillometro) 
costo totale 41.046,63 €   

 

PRESO ATTO che nelle citate proposte il Coordinatore Regionale Trapianti 

motiva la ripartizione con riferimento all’attività di donazione ed ai relativi 

coefficienti di complessità, oltreché all’attività di valutazione istologica 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1401 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1401 del 14/12/2023  Pag. 5 di 6  

garantita sulle ventiquattro ore dalle SSOOCC di Anatomia Patologica di 

ASUFC; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Affari Generali ed 

Organizzazione nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

1) disporre l’impiego delle somme previste nel Piano di utilizzo dei fondi 

ministeriali di cui all’articolo 5 del D. Lgs. 25 gennaio 2010, n.16 e di cui agli 

articoli 12 comma 4, 16 comma 3, 17 comma 2 della Legge 91/1999, come 

predisposto dal Coordinatore Regionale Trapianti nei termini di seguito indicati: 

Centro Regionale Trapianti FVG Proposta di impiego dei residui di finanziamento e finanziamenti Ministeriali fino 
all'anno 2023 (per le finalità di cui all’art. 5 del D. Lgs 25 gennaio 2010, n. 16: 52.801,71 €) nel triennio 2023 - 

2025 

STRUTTURA 
RICHIEDENTE 

MOTIVAZIONE 
CONTRIBUTO da 

EROGARE 
NOTE 

        

ASUFC 

Processi di donazione 65% dei totale 20.000,00 € 
Contributo ai laboratori e 
SOC Anatomia Patologica 

Processi di trapianto n.100/anno 9.301,71 € Contributo ai laboratori 

Aggiornamento professionale personale 
CRT-CT-DPT AR 

3.000,00 €  

Corsi di FORMAZIONE 
partecipazione a convegni-

congressi-corsi di 
aggiornamento 

ASUGI PO Cattinara-Maggiore 9.000,00 € Contributo ai laboratori 

ASUGI PO Gorizia-Monfalcone 3.500,00 € Contributo ai laboratori 

ASFO PO Pordenone 8.000,00 € Contributo ai laboratori 
costo totale 52.801,71 €   

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1401 del 14/12/2023 
 

Atto n. 1401 del 14/12/2023  Pag. 6 di 6  

Centro Regionale Trapianti FVG Proposta di impiego dei residui di finanziamento e finanziamenti Ministeriali fino 
all'anno 2023 (41.046,63 €) L.91/99 nel triennio 2023 - 2025 

STRUTTURA 
RICHIEDENTE 

TIPOLOGIA IMPIEGO: noleggio - 
acquisione materiale disposable 

CONTRIBUTO da 
EROGATO 

NOTE 

FUNZIONAMENTO 
DEL CRT FVG 

   

ASUFC 

Elettroencefalografo 7.000,00 € 
Contributo all'acquisto 

materiale disposable per 
Elettroencefalografo 

Apparecchiatura per le strutture di 
Anatomia Patologica 

7.000,00 € 
Contributo al noleggio per 
PROCESSAZIONE RAPIDA 

Machine Perfusion fegato 9.000,00 € 
Contributo all'acquisto del 
materiale disposable per 

Machine Perfusion per fegato 

Aggiornamento professionale personale 
CRT-rete regionale trapianti 

12.046,63 € 
Corsi di FORMAZIONE 

partecipazione a convegni-
congressi-corsi di aggiornamento 

ASUGI PUPILLOMETRO 6.000,00 € 
Contributo al noleggio per  

apparecchiature (pupillometro) 
costo totale 41.046,63 €   

 

2) rettificare conseguentemente quanto previsto dal Decreto del Direttore 

Generale n. 1171 del 12/11/2021, per il periodo 2015-2020; 

3) trasmettere il seguente atto alla Direzione Centrale Salute Politiche Sociali e 

Disabilità. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 1401 del 14/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 14/12/2023 14:45:13
IMPRONTA: 655D03EE534E28427881B80294103E38C5212768426D6A2E4D5A6D72988EE3AA
          C5212768426D6A2E4D5A6D72988EE3AAA386E28B2CDEE4B4C029EF9B8495C7BE
          A386E28B2CDEE4B4C029EF9B8495C7BE7748084DE59E7AB1F0B7FA4D07DD9116
          7748084DE59E7AB1F0B7FA4D07DD9116732948F0A87D2415802403782D5F1039

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 14/12/2023 14:47:44
IMPRONTA: 671188543A4DC2651A0E1BA2AD335FE82A33689C88D0AA776B753357F63E4ECB
          2A33689C88D0AA776B753357F63E4ECB3D967324DD03129D0404CE8DCD23535B
          3D967324DD03129D0404CE8DCD23535BBA16C0882EEF6B787D4473048AC9D70A
          BA16C0882EEF6B787D4473048AC9D70AEF5175F8EB0A0383B520F310DB9D190C

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 14/12/2023 15:10:21
IMPRONTA: 7F0173DE14E90CC02EA60AE4A15020452D5BD53C97EAD13A1014FA6541E815C0
          2D5BD53C97EAD13A1014FA6541E815C03533CE89DF807669BA67E28774744D61
          3533CE89DF807669BA67E28774744D61B4276DB2956B07BC4FDB637D64D742D9
          B4276DB2956B07BC4FDB637D64D742D9EF684A9E49A31014CF0A43ADAF9115C6

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 14/12/2023 15:36:14
IMPRONTA: 826DD324E07313C45EEE7FE7B718249D3AFDEE35A01F76C88281FDEE0D49D92C
          3AFDEE35A01F76C88281FDEE0D49D92C91ADC7E1160095F124B8016E6FC21402
          91ADC7E1160095F124B8016E6FC21402778824A184154656A4FBDBC031DE05DB
          778824A184154656A4FBDBC031DE05DBDCB9353B4BC599EF03F3EFBE0470B086


